

دبیر سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران

فیلترینگ و محدودیت اینترنت فروش شرکت‌های ICT را نصف کرد!

فروش آن سرویس دهنده در آن ساعت به شدت افت می‌کند. این موضوعات، منظر دیگری از محدودیت‌های اعمال‌شده هفته‌های اخیر است. آن مسؤولانی که می‌فرمایند اینترنت که در این ساعات یا در این مکان قطع نیست، یا فلان سرویس یا فلان پلتفرم که فیلتر نیست، باید این بعد ماجرا را هم ببینند.»

دولت و جبران زیان

کشاورز؛ در بخش دیگری از یادداشت خود، به پیشنهادهای ارایه‌شده به دولت اشاره کرد و چنین نوشت: «همگی به یاد داریم در شورای اقتصاد زمانی که به شرکت‌ها تکلیف می‌دادند، سازمان حمایت از تولیدکنندگان این مابه‌التفاوت را حساب می‌کرد و به تولیدکننده باز می‌گرداند.» او در ادامه ارایه تسهیلات را یک راهکار عنوان کرد و نوشت: «لان هم می‌شود این جبران زیان‌ها را محاسبه کرد و به تولیدکنندگان بازگرداند یا حتی تسهیلات داد. به عنوان نمونه، با توجه به آخرین مهلت تسلیم اظهارنامه‌های مالیات بر ارزش‌افزوده فصل تابستان که ۲۰ مهرماه است، ما مکاتباتی با سازمان امور مالیاتی انجام دادیم که حداقل یک ماه به این مهلت اضافه کنند و سقف ۵۰ درصدی هم بدهند. این قدم صفر است و نمی‌گویم قدم اول جبران خسارات است. فقط می‌گویم دولت به اصطلاح برداری‌اش را ثابت کند.»

به آن‌ها از بین می‌رود. در این میان افرادی که کسب‌وکار خانگی بر بستر اینستاگرام داشتند به دلیل اینکه این اپلیکیشن‌ها فیلتر هستند، با مشکل روبه‌رو می‌شوند؛ چراکه دسترسی به آن‌ها قطع شده است. توجه داشته باشید در اینجا اینترنت قطع نشده؛ اما دسترسی خریدار به آن محصول و تولیدکننده از بین رفته است.» او به پلتفرم‌هایی که فیلتر نیستند اشاره کرد و نوشت: «عده‌ای می‌گویند؛ همه پلتفرم‌ها و اپلیکیشن‌ها که فیلتر نیستند؛ مثل تخفیفان، نتبرگ و... اما فراموش نکنید که اگر بر فرض شما کاربر این مجموعه‌ها هستید و آن سرویس دهنده هم فیلتر نیست. بنابراین ساعاتی از روز که در منزل یا محل کار نیستید، به دلیل قطع سرویس اپراتورهای همراه، به اینترنت دسترسی ندارید، پس این محدودیت باز دسترسی شما را از بین برده است. همچنین می‌دانیم که خیلی از افرادی که از سرویس خاصی استفاده می‌کنند، لزوماً آن را به شکل سرویس دهنده روی گوشی خود ندارند و آدرس سرویس دهنده را نیز نمی‌دانند؛ پس سرویس مورد نظر را در گوگل سرچ می‌کنند.» دبیر نصر تهران، به مشکلاتی که به دلیل عدم دسترسی به گوگل برای کسب‌وکارها ایجاد می‌شود، اشاره کرد و نوشت: «حالا حتی اگر گوگل فیلتر نباشد و دسترسی شما به اینترنت (ترافیک بین‌الملل) قطع شود، شما نمی‌توانید آن سرویس دهنده را در گوگل سرچ کنید. بنابراین

دیدماند.» او در همین بخش به جذب سرمایه کشاورز کسب‌وکارها اشاره کرد و نوشت: «یک صاحب کسب‌وکار را در نظر بگیرید که با بدبختی از کشورهای اطراف مثل ترکیه و دومی جذب سرمایه کرده است. وقتی سرمایه‌گذار، ضرر داشته‌اند که ناشی از کاهش فروش بوده است، چیزی حدود یک پنجم اعلام کردند که بین ۱۰۰ میلیون تا ۵۰۰ میلیون متضرر شده‌اند.» در ادامه توضیحات، او با تأکید بر اینکه کمتر از یک‌دهم شرکت‌ها گفته‌اند روزی در حدود نیم‌میلیارد تومان از این محدودیت‌ها متضرر شده‌اند، نوشت: «این اعداد را در تعداد شرکت‌های این اکوسیستم ضرب کنید تا متوجه ابعاد ضرر و زیان شرکت‌ها شوید.» این بخش از یادداشت او صرفاً بر خسارت مستقیمی که کسب‌وکارها تجربه کردند، تمرکز داشته و در بخش دیگری، کشاورز به بررسی ضرر و زیان غیرمستقیم کسب‌وکارها پرداخته است.

خسارات غیر مستقیم
دبیر نصر تهران، در بخش دیگری از توضیحات خود در این یادداشت به بررسی خسارات غیرمستقیم قطعی اینترنت پرداخته و نوشت: «خسارات غیرمستقیم از جنس اعتماد عمومی از دست‌رفته است. من نمی‌دانم اصلاً قابل جبران است یا نه و اگر جبران‌پذیر است چقدر زمان می‌برد تا اعتماد مردم ترمیم شود. سرمایه‌گذار، تولیدکننده داخلی، یک توسعه‌دهنده نرم‌افزار یا تاجر از این وضع آسیب

دبیر سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران، در یادداشتی به تحلیل اثرات محدودیت و قطعی اینترنت بر اقتصاد کشور پرداخت و اعلام کرد که ۴۸ درصد شرکت‌ها در پی اختلالات، فیلترینگ و قطعی اینترنت ۵۰ درصد کاهش فروش داشته‌اند. به گزارش روابط عمومی نصر تهران، علیرضا کشاورز جمشیدیان؛ دبیر این سازمان، در یادداشتی نوشت: «براساس نظرسنجی انجام‌شده توسط نصر تهران، ۴۸ درصد شرکت‌ها اعلام کردند بیش از ۵۰ درصد کاهش فروش داشته‌اند.» به باور کشاورز جمشیدیان؛ آنچه در این مدت شاهد بودیم این بود که از طریق برخی اپراتورها دسترسی به اینترنت وجود داشت و از طریق برخی دیگر مانند اپراتورهای همراه این امکان مهیا نبود. از سوسو دیگر، با محدودیت‌هایی نیز از سمت ارائه‌دهندگان اینترنت بر بستر ثابت که ما به آن‌ها می‌گویم FCP، مثل مخابرات، شاتل، آسیاتک و... روبه‌رو بودیم. اینکه برخی مسؤولان می‌گویند که قطعی اینترنت برای آنچه اتفاق افتاده واژه درست نیست، قابل فهم است. به گفته دبیر سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان تهران، آمارهای مطرح‌شده براساس پرسش‌نامه‌ای استخراج‌شده که ۱۰۴ شرکت عضو نصر تهران از تاریخ هفتم مهر تا ۱۰ مهر پاسخ داده‌اند. در واقع اگر اعداد را رند کنیم، نصف شرکت‌های نظرسنجی

مدیرعامل صرافی بایننس، هشدار داد ورشکستگی صرافی اکتی‌اکس اولین سقوط شرکت‌های ارز مجازی است و شرکت‌های دیگری هم با این سرنوشت مواجه خواهند شد. به گزارش تسنیم به نقل از یاهو فاینانس، چانگ ینگ ژائو، مدیرعامل صرافی بایننس، به سرمایه‌گذاران هشدار داد سقوط سریع صرافی اکتی‌اکس آخرین ورشکستگی در بازار ارزهای دیجیتال نخواهد بود. صرافی بایننس که ژائو یکی از مؤسسان آن است، بزرگ‌ترین صرافی ارز مجازی و سرمایه‌های دیجیتال در دنیا از نظر حجم معاملات به حساب می‌آید. این میلیارد را به خاطر تأثیر فراوانی که در فضای ارزهای مجازی دارد با نام CZ می‌شناسند. ژائو زمانی که رقیب اصلی آن یعنی صرافی اکتی‌اکس با مشکل شدید نقدینگی مواجه شد، پیشنهاد در اختیار گرفتن آن را داد. اما این معامله کمتر از یک روز بعد لغو شد. صرافی اکتی‌اکس با مدیریت سم یانگنم فراید در هفتم نوامبر ۱۵۶ میلیارد دلار ارزش داشت. این صرافی در یازدهم نوامبر اعلام ورشکستگی کرد و مدیرعامل آن استعفا داد. ژائو هشدار داد بازار ارزهای مجازی که در حال حاضر یک تریلیون دلار ارزش دارد با بحرانی مشابه بحران مالی ۲۰۰۸ مواجه است. وی گفت ورشکستگی صرافی اکتی‌اکس اولین سقوط شرکت‌های ارز مجازی است و شرکت‌های دیگری هم با این سرنوشت مواجه خواهند شد. ژائو، عقیده دارد ورشکستگی این صرافی تأثیرات زنجیره‌وری مخصوصاً بر آنهایی که به اکوسیستم اکتی‌اکس نزدیک بودند خواهد داشت. وی هشدار داد به‌زودی خبرهای دیگری از سقوط شرکت‌های ارزهای مجازی می‌رسد. این اتفاقات و اظهارنظرها باعث سقوط ۲۰ درصدی ارزش بیت‌کوین شد و ارزش ارز مجازی اتر هم بیشتر از ۲۲٫۵ درصد پایین آمد. بحران نقدینگی صرافی اکتی‌اکس با خروج مسرت‌ده بسیاری از مشتریان آن در ششم نوامبر ایجاد شد، یعنی پس از آن که بایننس تصمیم خود را برای فروش ۵۰۰ میلیون دلار اکتی‌تی، ارز مجازی که توسط اکتی‌اکس منتشر شده بود اعلام کرد. ژائو در عین حال اعلام کرد بازار ارزهای مجازی خود را ترمیم کرده و بهبود خواهد یافت.

بحران ارزهای مجازی هنوز تمام نشده است؛ ریزش ادامه دارد؟! ↓

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات، با بیان این که ۸۷ درصد روستاهای بالای ۲۰ خانوار کشور به شبکه اینترنت متصل شده‌اند، گفت: میزان پوشش روستاهای کشور تا دهه فجر امسال به ۹۵ درصد می‌رسد. به گزارش مناقصه‌میزاید، عیسی زارع‌پور؛ در یادداشتی در فضای مجازی، نوشت: مطابق هر هفته با تعدادی از نمایندگان مجلس برای بررسی وضعیت ارتباطی روستاهای قرار گرفته در حوزه انتخابیه آن‌ها جلسه داشتیم و آقای محمد کمب‌عمیر؛ نماینده مردم شوش، آقای حسین ریسی؛ نماینده مردم میناب، رودان، جاسک و سیریک، آقای علی‌اصغر باقرزاده؛ نماینده مردم پابلسر و فریدون کنار، آقای رضاعلی سنگدوینی؛ نماینده مردم گرگان و آق‌قلا و خانم الهام آزاد نماینده مردم نائین، خور و بیابانک به‌صورت جداگانه مهمانم بودند. وی افزود: در بررسی‌هایی که از آخرین وضعیت ارتباطی این مناطق داشتم، برای اطمینان خاطر نمایندگان مردم و اطلاع دقیق‌تر، تماس‌هایی را با مردم این روستاها گرفتم و به‌عنوان وزیر ارتباطات نظر روستاییان عزیزمان را در مورد کیفیت ارتباطی آن‌ها جویا شدم. وزیر ارتباطات، ادامه داد: در یک مورد متوجه شدم که کیفیت ارتباطات برخی از روستاهای گردشگرپذیر شمال کشور به دلیل افزایش حجم مسافران که حالا به جز در تعطیلات و روزهای آخر هفته، تقریباً در تمام طول هفته هم وجود دارد تا تراکم تقاضا مواجه شده و در نتیجه کیفیت ارتباطی آن‌ها پایین آمده که نیم پایه‌رکاب توسعه ارتباطات روستایی را مامور کردم تا در هفته آینده به آن مناطق سفر کرده و بعد از بازدید میدانی با قید فوریت نسبت به تدوین برنامه‌ای برای ارتقای کیفیت مناطق گردشگرپذیر شمال کشور اقدام کنند. زارع‌پور؛ تصریح کرد: همین‌طور با توجه به حضور مردم در محل قرارگیری یادمان‌های دفاع مقدس و مسیرهای عبوری کاروان‌های راهیان نور که در سال‌های اخیر با استقبال علاقه‌مندان روبه‌رو شده، از همکاران خواستم تا سریعاً نسبت به برقراری پوشش باکیفیت ارتباطی این مناطق چه از نظر تماس صوتی و چه از نظر دسترسی به اینترنت اقدام شود. وی تأکید کرد: توجه به مناطق روستایی و تأمین زیرساخت لازم برای روستاییان عزیزمان از ابتدا جزو اولویت‌های دولت سیزدهم قرار داشت و از همین‌رو به کمک همکارانم در بخش توسعه ارتباطات روستایی، در حال اجرای برنامه ویژه‌ای برای ایجاد پوشش باکیفیت ارتباطی روستاهای سراسر کشور هستیم که تاکنون نواستاه‌ایم، هشتاد و هفت درصد روستاهای بالای ۲۰ خانوار کشور را به شبکه متصل کنیم. زارع‌پور؛ اضافه کرد: در ادامه این مسیر و مطابق برنامه، میزان پوشش روستاهای کشور تا دهه فجر امسال به ۹۵ درصد می‌رسد و تا سال آینده دیگر هیچ روستایی بالای ۲۰ خانواری بدون ارتباط باکیفیت در کشور نداشته باشیم.

تحقق پوشی ۹۵ درصدی اینترنت در روستاهای بالای ۲۰ خانوار کشور تا دهه فجر ↓

یک فعال در بازار کسب‌وکارهای اینترنتی، گفت: بسیاری از کسب‌وکارهایی که در شبکه‌های اجتماعی فعالیت می‌کردند بسیار کوچک هستند و با مسائل اداری آشنایی ندارند. با اجرای این طرح، از انجام اقدامات

بلاتکلیفی آیفون ۱۴ تا چه زمانی ادامه دارد؟! ↓



سختگویی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی، با بیان اینکه هنوز وضعیت رجیستری آیفون ۱۴ تعیین تکلیف نشده، تأکید کرد که فروشندگان و مردم باید بدانند از خرید و فروش کالایی که از رجیستر شدن آن اطمینان ندارند و کد رجیستری ندارد، اجتناب کنند. محمدرضا عالیان؛ در گفت‌وگو با ایستنا، با بیان اینکه اعلام شده به دلیل مدیریت منابع ارزی به واردات آیفون ۱۴ از اختصاص داده نمی‌شود، تصریح کرد: به نظر می‌رسد اگر امکان واردات آیفون ۱۴ فراهم شود حداقل برای چند ماه از برزی زبانی خواهد داشت و به همین دلیل این تصمیم گرفته شده است. به گفته وی، هر کالایی که از طریق رویه مسافری وارد شود، اگر در گمرکات اظهار شده باشد، می‌تواند رجیستر شود، اما اگر اظهار نشده باشد، غیر قانونی است و رجیستر هم نمی‌شود. اما در حال حاضر مسأله این است که اصلاً رجیستر شدن یا نشدن آیفون ۱۴، تعیین تکلیفی نشده است. سختگویی انجمن واردکنندگان موبایل، ادامه داد: البته اگر کالایی به صورت قانونی از رویه مسافری وارد شده باشد، اجازه استفاده تجاری ندارد و نباید خرید و فروش شود. اما در این زمینه خلأ قانونی وجود دارد. به همین دلیل پیشنهاد شد برای حداقل شش ماه امکان انتقال مالکیت کالایی که از رویه مسافری وارد شده، وجود نداشته باشد تا این مشکل حل شود. عالیان؛ با بیان اینکه انجمن امیدوار است وضعیت رجیستری آیفون ۱۴ به‌زودی تعیین تکلیف شود، تصریح کرد: اخیراً یکی از روزنامه‌ها و به دنبال آن برخی فروشندگان به نقل از من اعلام کردند آیفون ۱۴ از آذرماه رجیستر می‌شود، اما این موضوع مطرح نشده و فقط پیش‌بینی می‌شود که در آذرماه درباره رجیستر شدن یا نشدن آیفون ۱۴ ادامه وضعیت به شکل فعلی تصمیم گرفته شود. وی در ادامه تأکید کرد که فروشندگان و مردم باید بدانند از خرید و فروش کالایی که از رجیستر شدن آن اطمینان ندارند و کد رجیستری ندارند، اجتناب کنند. با توجه به اینکه قیمت آیفون ۱۴ حدود ۵۰ تا ۶۰ میلیون تومان است، خرید این موبایل فراتر از تبعات قانونی، برای خریداران و فروشندگان تبعات مالی خواهد داشت. عالیان؛ با بیان اینکه توصیه انجمن این است که تا زمانی که وضعیت واردات آیفون ۱۴ مشخص نشده، خرید و فروش این کالا انجام نشود، تصریح کرد: تاکنون حتی یک آیفون ۱۴ در ایران رجیستر نشده است. براساس اطلاعاتی که اصناف ارائه می‌کنند، تخمین زده می‌شود حدود ۲۵ هزار آیفون ۱۴ در کشور وجود داشته باشد. سختگویی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم جانبی، یک ماه پیش هم گفته بود که موبایل‌های آیفون ۱۴ که در حال حاضر در بازار هستند به صورت قاچاقی یا از طریق رویه مسافری به کشور وارد شده و رجیستر نشده و وضعیت رجیستر شدن یا نشدن آن هم مشخص نیست.

ثبت خودکار مجوز کسب‌وکارها در درگاه ملی چه مزیتی دارد؟

اجتماعی فعالیت می‌کردند بسیار کوچک هستند و با مسائل اداری آشنایی ندارند. در صورت ابلاغ و اجرائی شدن این امکان، کسب‌وکارهای کوچک از انجام اقدامات اداری دست‌وپاگیر بی‌نیاز خواهند شد.

ساماندهی سایت و هم‌مجوزای نماد اقدام کند که هر کدام فرآیندهای مخصوص به خود را دارد و شاید اساساً دریافت این مجوزها در ابتدای راه برای کسب‌وکار ممکن نباشد. به گفته وی، بسیاری از کسب‌وکارهایی که در شبکه‌های

حمایتی دولت ثبت خودکار کسب‌وکار اینترنتی در درگاه ملی مجوزها با حضور در پلتفرم‌های داخلی است. وی گفت: این امکان بسیاری از مشکلات را رفع می‌کند؛ زیرا در حال حاضر کسب‌وکار باید هم برای مجوز

اداری دست‌وپاگیر بی‌نیاز خواهند شد. حسن یعقوبی؛ یک فعال در بازار کسب‌وکارهای اینترنتی، در گفت‌وگو با فارس، درباره بسته حمایتی دولت از کسب‌وکارهای فضای مجازی، گفت: یکی از نکات چشمگیر بسته

فعال در بازار کسب‌وکارهای اینترنتی، گفت: بسیاری از کسب‌وکارهایی که در شبکه‌های اجتماعی فعالیت می‌کردند بسیار کوچک هستند و با مسائل اداری آشنایی ندارند. با اجرای این طرح، از انجام اقدامات

مقابله مخابرات و شورای رقابت؛ مدارک فاش می‌شود؟! ↓



بر محکومیت شرکت مخابرات ایران به دلیل ارتکاب رویه ضد رقابتی صادر کرد. موضوع جلسه ۵۰۹ شورای رقابت مبنی بر توقف اجرای مصوبه ۴۶۶ مورخ ۱۰ خرداد ۱۴۰۰ از سوی شرکت مخابرات ایران و اقدام به درج مبالغ اضافی در قبوض تلفن ثابت و اخذ آن از مشترکین بود. در ماده ۳ مصوبه جلسه ۴۶۶ شورای رقابت با موضوع «دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهیانه تلفن ثابت» شرکت مخابرات ایران موظف شده بود با استقرار نظام حسابداری بهای تمام شده، نظام خود را به نحوی اصلاح کند که هزینه تمام شده هر یک از خدمات این شرکت به صورت مجزا و دقیق محاسبه شود و در صورت‌های مالی حسابرسی شده این شرکت درج شود. شرکت مخابرات این شرکت به این اقدام شورای رقابت واکنش نشان داد و اعلام کرد ابلاغ دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهیانه تلفن ثابت پس از پیشنهاد و موافقت کمیسیون تنظیم مقررات و شورای رقابت و پس از بررسی توسط ستاد تنظیم بازار صورت گرفته است تا وضعیت توسعه شبکه مخابراتی ارتقا پیدا کند. طبق اعلام شرکت مخابرات، با توجه به ماده ۳ مصوبه جلسه ۴۶۶ شورای رقابت با موضوع دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهیانه تلفن ثابت، این شرکت در سال اول اجرای تعرفه ملزم به ارائه و استقرار نظام حسابداری بهای تمام شده نبوده ولی این شرکت براساس اعلام نظر شورای رقابت خود را ملزم به فراهم کردن مدارک مورد نیاز این شورا کرده و هفته جاری ارایه می‌شود. این شرکت مخابرات ایران در پیاده‌سازی الزامات توسعه‌ای و رشد اقتصادی کشور، باید زیرساخت‌های این شرکت تحول یابد و این امر با سیاست‌گذاری‌های منطقه‌ای و همکاری تمامی ذی‌نفعان این حوزه و دستگاه‌ها مرتبط امکان‌پذیر است و می‌توان ارتباطات کشور را توسعه داد و حیات دوباره به ارتباطات بخشید.

در کشور، شرکت مخابرات ایران همواره خدمات‌رسانی گسترده خود را در سراسر کشور و در چارچوب مشتری مداری ادامه می‌دهد. اما موضوع افزایش تعرفه تلفن ثابت از این قرار بود که این افزایش تعرفه در استان تهران بابت ۴۴۴ دقیقه مکالمه، هزینه‌ای معادل ۲۰۰۰ تومان، برای سایر مراکز استان‌ها به‌ازای حداقل ۳۳۳۳ دقیقه مکالمه ۱۵۰۰ تومان به عنوان حداقل پرداخت و سایر شهرها به‌ازای ۲۶۶۶ دقیقه مکالمه معادل ۱۰۰۰ تومان مشخص شده بود. اما به تازگی شورای رقابت در پاسخ نوزدهمین جلسه خود در ۱۷ آبان‌ماه امسال، شرکت مخابرات را به ارتکاب رویه ضد رقابتی محکوم کرد و اعلام کرد پیرو وصول شکایت برخی از مشترکین در خصوص اجراء نشدن مفاد مصوبه ۵۰۹ شورای رقابت در ۱۰ مهر ۱۴۰۱، موضوع در جلسه ۵۱۹ شورای رقابت مطرح و مورد رسیدگی قرار گرفت و بر همین اساس شورای رقابت رای

در صورت‌های مالی حسابرسی شده شرکت مخابرات ایران، هر گونه تغییر در هزینه خدمات تلفن ثابت و اخذ آن شورای رقابت دستور توقف هر گونه افزایش در هزینه خدمات تلفن ثابت را تا زمان ارایه دقیق هزینه تمام‌شده صادر کرد. در این راستا اما رابطه شورای رقابت اعلام کرد، در یازدهمین جلسه این شورا به استناد بند ۵ ماده ۵۸ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و با توجه به ماده ۳ مصوبه جلسه ۴۶۶ شورای رقابت با موضوع دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهیانه تلفن ثابت، شرکت مخابرات ایران موظف است با استقرار نظام حسابداری بهای تمام شده، نظام خود را به نحوی اصلاح کند که هزینه تمام شده هر یک از خدمات تمام شده این شرکت به صورت مجزا و دقیق محاسبه شود و در صورت‌های مالی حسابرسی شده این شرکت درج گردد، اما شرکت مخابرات ایران می‌تواند از اجراء آن‌ها بگذرد. لذا تا زمان ارایه دقیق هزینه ماهانه تمام شده خدمات تلفن ثابت، مندرج

به دنبال اعلام موضوع افزایش تعرفه‌های تلفن ثابت توسط شرکت مخابرات ایران، طی هفته‌های گذشته، چالش‌هایی میان شورای رقابت و این شرکت بر سر این موضوع ایجاد شد و در نهایت پس از اینکه شورای رقابت مخابرات را محکوم کرد، این شرکت هم اعلام کرده است که مدارک لازم را ارایه خواهد کرد. به گزارش ایستا، افزایش تعرفه تلفن ثابت توسط مخابرات مدت‌هاست که با ما و اگرهایی روبه‌رو شده است، اگرچه این موضوع تابستان امسال مورد تأیید قرار گفت و ستاد تنظیم بازار هم افزایش قیمت کار تلفن ثابت را تصویب کرد اما هنوز اجرائی نشده و گفته شد در صورت موافقت رگولاتوری و ابلاغ به مخابرات اعمال و اجرائی خواهد شد. طبق مصوبه ذکر شده کاربران تلفن‌های ثابت استان تهران برای تعرفه‌های جدید ثابت خود براساس جدول جدید پیرامون تعرفه‌های جدید تلفن ثابت، باید ماهانه ۲۰ هزار تومان، پرداخت کنند. این هزینه صرفاً هزینه‌ای است که صاحبان خطوط تلفن در پایتخت، در صورت عدم استفاده از خط تلفن و صرفاً به منظور نگهداری این خطوط باید پرداخت کنند. اما پس از آن شورای رقابت دستور توقف هر گونه افزایش در هزینه خدمات تلفن ثابت را تا زمان ارایه دقیق هزینه تمام‌شده صادر کرد. در این راستا اما رابطه شورای رقابت اعلام کرد، در یازدهمین جلسه این شورا به استناد بند ۵ ماده ۵۸ قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی و با توجه به ماده ۳ مصوبه جلسه ۴۶۶ شورای رقابت با موضوع دستورالعمل نحوه تنظیم هزینه ماهیانه تلفن ثابت، شرکت مخابرات ایران موظف است با استقرار نظام حسابداری بهای تمام شده هر یک از خدمات تمام شده این شرکت به صورت مجزا و دقیق محاسبه شود و در صورت‌های مالی حسابرسی شده این شرکت درج گردد، اما شرکت مخابرات ایران می‌تواند از اجراء آن‌ها بگذرد. لذا تا زمان ارایه دقیق هزینه ماهانه تمام شده خدمات تلفن ثابت، مندرج

مجله علوم اجتماعی و انسانی دانشگاه شیراز
دوره بیست و یکم، شماره دوم، تابستان ۱۳۸۳
(پیاپی ۲۱)، (ویژنامه حقوق)



مبانی نظری مراجع شبه قضایی و جایگاه آن‌ها در حقوق ایران

قسمت سوم

دکتر محمد امامی
دانشیار دانشکده حقوق و علوم سیاسی
سید نصرالله موسوی
کارشناس ارشد حقوق عمومی دانشگاه شیراز

۴- لزوم پیدایش مراجع شبه قضایی و محدوده آن

یکی از مباحث اساسی درباره این نوع مراجع، مجادله بر سر بود و نبود آن‌ها، در سامانه حقوقی، اداری و قضایی کشور است. مخالفان، وجود این نوع مراجع به استقلال و انحصار قضاوت، به قوه قضاییه بناور دارند و اصل ۱۵۶ قانون اساسی و دیگر اصول مربوط به آن را مورد تأکید قرار می‌دهند. اولین ایرادی که وارد می‌کنند، این است که چنین مراجعی با اصل یگانگی قوه قضاییه ناهمخوان است و در نتیجه، موجب دخالت قوه مجریه در قضاست. جهت پاسخگویی به ایراد یاد شده، باید یادآور شد که نظریه تفکیک قوا در عمل، تعدیل یافته است و در مقابل تفکیک مطلق قوا، نظریه تعدل و همکاری بین قوا مورد رویت قرار گرفته؛ به طوری که در نظام‌های فاسد و حقوقی روند پایانی در قانون اساسی پیش‌بینی شده است و به موجب آن، هر یک از قوا، در اجرای وظایف یکدیگر، با هم همکاری می‌نمایند (منتسکیو، ۱۱-۱۰۹:۱۳۴۹). حتی در کشورهای که به سر و حدت سازمان قضایی تأکید دارند، بر حسب ضرورت، برای رسیدگی به پاراهای امور، به ایجاد مراجع اختصاصی تن داده‌اند.^۵

به عبارتی تفکیک مطلق قوا و محدود شدن اختیار به یک قوه به ویژه، در کارهای ناهمسان و پیچیده چندگانه و ناهمخوان با صلاحیت و منافع قوه مجریه؛ نه تنها دارای فواید قضایی و اداری نیست؛ بلکه به طور طبیعی، با مبانی حقوق اداری در تضاد است. این تضاد و تعارض، هنگامی آشکار می‌گردد که به این نکته توجه شود که موضوع شکلی و عدم دخالت قوه مجریه در امور قضایی، دارای چهار دوگانه می‌باشد. بدین مفهوم که تفکیک قوا از نگاه دیگر، آن است که قوه قضاییه با دخالت در امور اداری و اجرایی، نتواند در روند امور اختلال ایجاد کند؛ هر چند بر مبنای احقاق حق باشد. تأمین منافع عمومی و تعطیل ناپذیری روند اداره امور عمومی اقتضا دارد که به پاراهای امور، به سرعت و دور از ضوابط حاکم بر دعاوی قضایی، رسیدگی شود؛ به عنوان نمونه، ارجاع دعاوی گمرکی به مراجع قضایی که ویژگی‌های خاص خود را دارند، نتیجه‌ای جز ایستایی و کندی اداره امور مربوط به وصول حقوق مالیاتی دولت در پی نخواهد داشت و یا چه فایده حقوقی، اداری و قضایی دیده می‌شود که چنین دعاوی که جزء جدایی‌ناپذیر و مقتضای قهری اداره امور عمومی توسط قوه مجریه است، به دادگاه‌های دادگستری فرستاده شود.

ایراد دیگری که بر وجود مراجع شبه قضایی، می‌تواند وارد شود این است که وجود این گونه مراجع، با اصل تساوی اشخاص در برابر مراجع دادگستری به عنوان نشان آشکار تساوی در برابر حاکمیت قانون است ناهمخوانی دارد؛ به گونه‌ای که وجود مراجع شبه قضایی در کنار مراجع قضایی، موجب تبعیض در قاعده حاکمیت قانون و تساوی در برابر مراجع قضایی است.

در پاسخ به این ایراد می‌توان گفت: وجود این گونه مراجع، هرگز به معنای تبعیض اشخاص، چه حقیقی و چه حقوقی، در برابر قانون و مراجع قضایی نمی‌باشد؛ زیرا وجود دادگاه‌های دادگستری، به عنوان نمود حاکمیت قانون و اعمال‌کننده این قواعد، در واقع، شاخص و معیبه شکلی و اداری تمییز و تشخیص حقوق اشخاص است. بدین معنا که استقلال این نوع مراجع، به صرف فرار داشتن در نهادی واحد و جداگانه از دیگر قوا نیست؛ بلکه در اصول ماهوی و قواعد تعقیب، رسیدگی، انشا و اجرای رأی می‌باشد و برآورنده این استقلال ماهوی است و با رعایت این روند، جهت تفاوتی وجود

دارد که بنابر مصالح و به تناسب ماهیت و ذات دعاوی، مراجع شبه قضایی، به جای یک مرجع قضایی، در متن قوه مجریه، به این موضوع رسیدگی و حکم نماید و عدم تساوی اشخاص در برابر قاعده حاکمیت قانون وجود نداشته باشد تا به موضوع‌های مختلف شبه قضایی رسیدگی نماید؛ پس به جای پایبندی به ظاهر اصول و قواعد، با راهکارهایی در نظر گرفته شوند که مراجعی، به شایستگی، به موضوع‌های شبه قضایی که دارای ماهیتی مستقل می‌باشد، رسیدگی و احقاق حق نمایند. از سوی دیگر، ایجاد مراجع شبه قضایی، در سامانه حقوقی، قضایی و اداری کشور، تفکیک برخی از دعاوی و تخصیص مراجعی ویژه، جهت رسیدگی و صدور حکم در خصوص آن‌ها، نتیجه ایجاد حاشیه امنیت اختصاصی قضایی، جهت اشخاص چه حقیقی و حقوقی، نمی‌باشد؛ بلکه ایمن‌رزمندی، نتیجه همان استقلال و کیفیت ویژه ماهوی موضوع‌های شبه قضایی است؛ پس در این زمینه، بحث اشخاص مطرح نمی‌گردد؛ بلکه ویژگی خاص این دسته از موضوع‌ها می‌بایست، به عنوان عامل شکل‌دهنده مراجع شبه قضایی، مورد لحاظ قرار گیرد. اگرچه از حیث حقوق تطبیقی، یاد شده در صفحات پایین، حتی کشورهایی که بر قاعده تساوی اشخاص در برابر قوانین و به تبع آن دادگاه‌ها و حاکمیت قانون، سخت پای می‌فشارند، به لحاظ ویژگی ذاتی موضوع‌های شبه قضایی و در صلاحیت قوه مجریه، ناگزیر شده‌اند به ایجاد مراجع شبه قضایی، رضایت دهند. ایراد دیگری که ممکن است بر ایجاد مراجع شبه قضایی وارد شود، این است که پیدایش این نوع از مراجع، ناسازگار با عدالت اجتماعی است؛ بدین معنا که وجود مراجع ویژه اداری (شبه قضایی) موجب می‌گردد که دولت (قوه مجریه) هم‌زمان، هم‌طرف دعوا باشد و هم بر مسند قضاوت نشینند و در زمینه عملکرد خود، به داوری پردازد و این برخلاف اصل بی‌طرفی قاضی در دعا است. افزون بر این وجود این گونه مراجع، با عدالت اجتماعی ناهمخوانی دارد؛ زیرا تساوی در برابر حاکمیت قانون و مراجع قضایی، با وجود مراجع ویژه اداری در رسیدگی به موضوع‌های مربوط به نحوه عملکرد مستخدمان اداری، دستخوش حق کشی می‌گردد.

در پاسخ به ایراد یاد شده، توجه به نکات زیر ضروری است:

۱- با وجود این مراجع در ایران، بایست راهکارهایی در زمینه جدا کردن و استقلال حقیقی و ماهوی این مراجع، چاره‌اندیشی شود تا نگرانی یاد شده را درباره "خود داوری" قوه مجریه ناپدید کرده شود.

۲- از نظر نباید دور داشت که دادگاه‌های قضایی به عنوان بخشی از دولت، در معنای عام، شناخته شده‌اند و سیاست‌های اداری که از جانب رئیس‌ان دادگستری و مراجع اداری درباره آن‌ها، اعمال می‌شود و خواسته یا ناخواسته، تأثیرات خود را بر جای می‌نهد؛ پس ایراد یاد شده در خصوص مراجع قضایی نیز موضوعیت دارد و می‌تواند، به نوعی به خود داوری دولت در معنای عام آن بینجامد؛ لیکن باید توجه شود که این‌ها مباحثی از عوارض و صورت‌های دادرسی است که با اعمال راهکارها و فرایندها، تأمین استقلال رأی و عملکرد کلیه مراجع قضایی و شبه قضایی، در صورتی که دارای ساختاری متناسب با این نیازمندی‌های ذاتی باشد؛ هرگز دور از دسترس نمی‌باشد.

نکته نهایی این است که غایت اعمال قانون اساسی، در زمینه قضاوت و نحوه اعمال آن است و احقاق حق، عدالت گستردگی و تأمین عدالت اجتماعی در سطوح مختلف جامعه را دنبال می‌کند؛ حال به هر طریقی که این ارزشها برآورده

شود، نه تنها خدشه‌ای به روح اصول قانون اساسی وارد نیامده است، بلکه اعمال شیوه‌های قابل دسترس و مطمئن موجب استحکام این موضوع‌ها می‌گردد.

۵- مبانی پیدایش مراجع شبه قضایی
تأسیس این نوع مراجع، دارای علل و مبانی گوناگون نظری و عملی می‌باشد و می‌توان آن‌ها را به شرح زیر بررس کرد:

۵.۱. عملکرد نظارتی
نظارت، یکی از اساسی‌ترین رویکردهای دولت (قوه مجریه) در روند اجرایی می‌باشد. این نوع از عملکرد دولت، در زمینه گوناگون و به روش‌های متفاوت پدید می‌آید؛ از جمله مراجعی که با این عنوان پدید آمده‌اند، هیأت‌های مستشاری دیوان محاسبات کل کشور^۶ می‌توان به کمیسیون‌های ماده ۱۰۰ قانون شهرداری، کمیسیون ماده ۵۵ قانون شهرداری، هیأت‌عالی نظارت مقرر در قانون رسیدگی به تخلف‌های اداری کارمندان (موضوع ماده ۲۴ قانون یاد شده مصوب ۱۳۲۲) اشاره نمود؛ هر یک از این نهادها، در زمینه‌های گوناگون تحت صلاحیت خود، هدف‌های نظارتی و کنترل را تأمین می‌کنند. از دیگر موارد نظارت، می‌توان به "هیأت‌های مستشاری دیوان محاسبات کل کشور" توجه کرد که در راستای تنظیم، شکل‌دهی و نظارت بر مراحل مختلف امور مالی و محاسباتی در اداره‌ها و سازمان‌های گوناگون دولتی پدید آمده است. ملاحظه می‌گردد که بدون وجود این نوع از مراجع و ارجاع دعاوی این نوع از موضوع‌ها، نه تنها فرآیند نظارت دولتی با دشواری روبه‌رو خواهد شد؛ بلکه موجب فراوانی پرونده‌های فنی و تخصصی را در دادگاه‌های دادگستری، فراهم خواهد ساخت.

پس موضوع نظارت که یکی از ارکان و اجزای جدا نشدنی اداره کشور می‌باشد، به گونه‌ای گریزناپذیر وجود برخی از مراجع شبه قضایی را، در سامانه اداری قضایی کشور موجب می‌گردد. نظارت جنبه‌های گوناگون دارد، برای نمونه در زمینه نظارت دولت بر مطبوعات "هیأت نظارت بر مطبوعات" (قانون مصوب ۱۳۶۴، ۱۳۶۹) را شکل داده است که بری از اختیارات شبه قضایی را نیز به همراه دارد. از جمله آن‌ها می‌توان به توقیف مطبوعات و ارجاع پرونده مختلف به مراجع قضایی اشاره کرد. در این زمینه، ملاحظه می‌گردد، قانون گذار دست کم، این مرجع را به عنوان نوعی مرجع شبه قضایی و در حکم "دادستانی شبه قضایی" شناخته؛ به گونه‌ای که از حیث عملکرد و نحوه اختیارات و صلاحیت‌های آنان، می‌تواند در دو مرحله مجزا و جدا از هم، مورد بررسی و سنجش قرار گیرد؛ یعنی همان گونه که در دادگستری، مرحله دادستانی، کشف، تعقیب و اقامه دعوا و ایراد اتهام، به عنوان مرحله متفاوت و جدا از مرحله دوم، یعنی مرحله دادرسی و صدور حکم است و نهاد

تجدیدنظر رسیدگی به تخلفات اداری. ویژگی عمده این مراجع در آن است که موضوع‌های تحت صلاحیت آن‌ها، به گونه جدایی‌ناپذیری، با مراجع اداره کننده آن‌ها، پیوند دارد؛ به گونه‌ای که موضوع‌های مشمول صلاحیت این نوع مراجع، قابل جدا کردن از مراجع یاد شده نمی‌باشد؛ برای نمونه، موضوع دادگاه‌های انتظامی در رده‌های کاری گوناگون، دارای ماهیتی مستقل می‌باشند و یا خلافی که از یک کارشناس سرزمی زنده، همانند جرایم عمومی نیست که به شخصیت حقیقی مرکب آن بازگردد؛ بلکه این تخلفات در نوع خود به محتوای کاری این اشخاص مربوط می‌گردد و به عنوان یکی از نشانه‌های موضوع‌های شبه قضایی است.

برای نمونه، تخلفات اداری کارکنان دولت، آنچنان با روند اداره امور عمومی، از جانب قوه مجریه در هم تنیده و در بیشتر موارد، با ماهیت امور اداری پیوند نزدیک دارد و جدا شدن نیست. بنابراین، چگونه می‌توان رسیدگی به غیبت غیرموجه یک کارمند، را به دادگستری ارجاع داد؟

دادستانی را شکل داده است؛ در مراجع شبه قضایی نیز گاهی این گونه تفکیک و تمیز را می‌توان مشاهده کرد؛ به گونه‌ای که برخی از مراجع شبه قضایی، این مراحل را به طور مستقل و مطلق دربر دارند و از آن جمله می‌توان به "دادستانی انتظامی و کلا"، "دادستانی انتظامی پزشکیان"، "دادستانی انتظامی مالیاتی" و غیره اشاره کرد و مرحله دادستانی، از مرحله رسیدگی و صدور حکم به طور کامل جدا است و این ویژگی یکی از نکات مثبت در سامانه شبه قضایی در ایران است و در روش اعمال آن ایراداتی اساسی نیز وجود دارد. با توجه به این که پیشینه دادگاه اداری در قانون استخدام کشوری نیز قابل یاد کرد می‌باشد (محمد امامی، ۱۳۲۲).

پس "هیأت نظارت بر مطبوعات" و کمیسیون ماده ۱۰ قانون فعالیت احزاب و جمعیت‌ها... (مصوب ۱۳۲۷/۰۶/۲۷) در حکم یک مرجع شبه قضایی از نوع "دادستانی" عمل می‌کند و از جمله اختیارات آن‌ها، می‌توان به تذکر کتبی، اخطار، توقیف و تفاضی انحلال از دادگاه اشاره کرد که رده صلاحیت‌ها و اختیار نوعی و ماهیتی نظام دادستانی قضایی است. دیوان محاسبات کشور نیز دارای مرحله دادستانی جدا و دارای دادستان و دادیارانی است که در زمینه حفظ حقوق مالی و محاسباتی دولت نظارت و اقامه دعوا می‌کنند (ماده ۱۲ قانون دیوان محاسبات کشور ۱۳۶۲/۰۴/۱۹). از جمله اختیارات آن می‌توان به تنظیم کفرخواست علیه متخلفان در امور مالی و محاسباتی و اقامه دعوا در هیأت‌های مستشاری آن دیوان که در واقع مرجع شبه قضایی مستقل می‌باشند، اشاره کرد (قانون محاسبات عمومی ماده ۲۱ و بصره یکم اصلاحی ۱۳۷۱/۰۵/۳۰).

۵-۲- انتظام امور
تنظیم، شکل‌دهی، تعدیل و تثبیت امور عمومی و اداری کشور، یکی از صلاحیت‌های تکلیفی و اناسی قوه مجریه به عنوان بازوی اجرایی کل دولت، در راستای تأمین زندگی عمومی است. در همین راستا، نهادهای شبه قضایی، در زمینه‌های گوناگون پدید آمده‌اند؛ به طوری که به طور طبیعی و از نظر کلی، می‌توان کلاه مراجع شبه قضایی را بر همین مبنا و در همین راستا، مورد توجه قرار داد تا جایی که می‌توان گفت، عنوان این نوع مراجع نیز مؤید ماهیت و مبانی آن‌هاست. در این مورد برای نمونه، مراجع زیر قابل ذکر است:

دادگاه انتظامی کارشناسان؛ دادگاه انتظامی سردفتران؛ دادگاه انتظامی مترجمان رسمی؛ هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر پزشکیان؛ هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر انتظامی دامپزشکان؛ هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر انضباطی ارتش؛ هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر انضباطی سپاه؛ عملکرد سازمان گمرک در مقام شبه دادستان قضایی، هیأت‌های بدوی و تجدیدنظر رسیدگی به تخلفات اداری.

ویژگی عمده این مراجع در آن است که موضوع‌های تحت صلاحیت آن‌ها، به گونه جدایی‌ناپذیری، با مراجع اداره کننده آن‌ها، پیوند دارد؛ به گونه‌ای که موضوع‌های مشمول صلاحیت این نوع مراجع، قابل جدا کردن از مراجع یاد شده نمی‌باشد؛ برای نمونه، موضوع دادگاه‌های انتظامی در رده‌های کاری گوناگون، دارای ماهیتی مستقل می‌باشند و یا خلافی که از یک کارشناس سرزمی زنده، همانند جرایم عمومی نیست که به شخصیت حقیقی مرکب آن بازگردد؛ بلکه این تخلفات در نوع خود به محتوای کاری این اشخاص مربوط می‌گردد و به عنوان یکی از نشانه‌های موضوع‌های شبه قضایی است.

بنابراین، چگونه می‌توان رسیدگی به غیبت غیرموجه یک کارمند، را به دادگستری ارجاع داد؟

آیا تشخیص موجه بودن یا نبودن این فعل که با روند اداری هر اداره و سازمان پیوند دارد و در قالب یک کیفیت کلی و وحدت روش قضایی قابل جمع نمی‌باشد و بنابر کیفیت و ماهیت اداری هر سازمان، این تشخیص ممکن است متفاوت باشد؛ ارجاع همه آن‌ها به مرجع واحد، از نوع مراجع عمومی دادگستری، متناسب با نوع رسیدگی این تخلفات نمی‌باشد و باید بنا به روند کاری هر سازمانی مورد تشخیص قرار گیرد.

از سوی دیگر آیا همه موضوع‌های اداری را که حتی شناسایی آن نیز به برداشت مجموعه هر سازمان پیوند پیدا می‌کند، از جمله رسیدگی به تخلف "عمل خلاف شأن اداری" یک مستخدم، می‌توان به حکم دادگاه قضایی وابسته کرد و یا ارجاع چنین موضوع‌هایی به مراجع عام قضایی، در عمل به معنی ناتوان کردن قوه اداری کشور نمی‌باشد؟

پس موضوع‌هایی که در نوع خود به انتظام امور اداری و اجرایی و سطوح گوناگون اداری و اجرایی مربوط می‌شوند، باید در مراجعی از نوع خود و نزدیک به ماهیت آن‌ها، مورد پیگیری، رسیدگی و صدور حکم قرار گیرند و بر همین مبناست که در امور نظارتی و انتظامی اداری و اجرایی، به لحاظ ماهیت مستقل و موضوع‌های آن، باید سامانه پیگیری (دادستانی) و رسیدگی آن به طول کامل از مراجع عام قضایی جدا باشد؛ البته این طول کامل در نظام کنونی مراجع شبه قضایی در ایران، دارای کاستی‌های اساسی است که در بخش مربوط به کاستی‌ها مطرح و راهکارهایی در زمینه آن‌ها، پیشنهاد خواهد شد.

پس موضوع‌هایی که در نوع خود به انتظام امور اداری و اجرایی و سطوح گوناگون اداری و اجرایی مربوط می‌شوند، باید در مراجعی از نوع خود و نزدیک به ماهیت آن‌ها، مورد پیگیری، رسیدگی و صدور حکم قرار گیرند و بر همین مبناست که در امور نظارتی و انتظامی اداری و اجرایی، به لحاظ ماهیت مستقل و موضوع‌های آن، باید سامانه پیگیری (دادستانی) و رسیدگی آن به طول کامل از مراجع عام قضایی جدا باشد؛ البته این طول کامل در نظام کنونی مراجع شبه قضایی در ایران، دارای کاستی‌های اساسی است که در بخش مربوط به کاستی‌ها مطرح و راهکارهایی در زمینه آن‌ها، پیشنهاد خواهد شد.

۵- در انگلیس رسیدگی به دعاوی افراد علیه دولت در صلاحیت دادگاه‌های عمومی است ولی برای حل مشکلات به وجود آمده در زمینه‌های مختلف کمیسیون‌های دعاوی اداری به وجود آمده‌اند (حمل و نقل، امور مالیات سلب مالکیت، تأمین اجتماعی، بیمارستان‌ها). این کمیسیون‌ها گاهی وابسته به یک اداره‌اند و گاهی نیز مستقل از هر اداره‌ای هستند مانند کمیسیون‌های مربوط به حل اختلاف کارگران و کارفرمایان.

شایان ذکر است که روزه به روز بر اهمیت این مراجع افزوده می‌شود. تعداد امور ارجاع شده به این مراجع در ۱۹۷۸ شش برابر بیشتر از دعاوی ارجاع شده به دادگاه عالی بوده است. کنترل تعداد این کمیسیون‌ها و نظارت بر عملکرد و حسن جریان آن‌ها بر عهده شورای دادگاه‌ها است. این کمیسیون‌ها (Concil on Tribunals) آراء، در دادگاه عالی است. (High Court Queen Bench Division) در آمریکا نیز چه در سطح فدرال و چه ایالات مراجع اداری به نام کمیسیون بورد Commission Board در حصار دادگاه‌های فدرال و ایالتی به وجود آمده‌اند که واجد صلاحیت‌های وسیعی در امور مالی، بازرگانی، اقتصادی و اجتماعی هستند، مانند کمیسیون بازرگانی فدرال، کمیسیون بازرگانی بین ایالات، Federal Trade Commissions, Interstate) (Commission, Administrative Agency National Labor) سازمان ملی روابط کار گران (Relations Board). این کمیسیون‌ها نه تنها حل و فصل اختلافات در پاراهای امور را بر عهده دارند، در حوزه صلاحیت خود گاهی به وضع آیین‌نامه‌ها می‌پردازند. آراء این کمیسیون‌ها قابل تجدیدنظر در دادگاه‌های عمومی است و در بیشتر موارد، اجرای آراء آن‌ها با دادگاه‌های عمومی است؛ زیرا وسیله و اختیار اجرایی ندارند و دادگاه‌های عمومی (بر حسب مورد دادگاه‌های فدرال یا دادگاه‌های ایالتی) از این طریق نیز بر اعمال آن‌ها نظارت می‌نمایند؛ زیرا معقول نیست که دادگاه‌های عمومی دستور اجرای تصمیمی را که به نظر آن‌ها ناهمخوان با قوانین و محدودش است، صادر نمایند.



پرداخت ۴۴ هزار میلیارد تومان خسارت‌های بیمه

گروه بانک، بیمه، بورس | مناقصه

بیمه خسارات بر اصل جریان خسارات استوار است. مطابق این اصل ذی نفع بیمه در هیچ مورد نمی‌تواند بیش از خسارات وارده مبلغی دریافت نماید و لذا بیمه موجب افزایش دارایی نمی‌شود. این بیمه تضمین‌کننده سطح دارایی، به‌واسطه ترمیم کسور دارایی مثبت و پرداخت مابه‌ازای افزایش دارایی منفی بیمه‌گذار است. بیمه خسارات به دو بخش عمده بیمه اموال و بیمه مسؤلیت تقسیم می‌شود. هدف بیمه اموال جریان خساراتی است که بیمه‌گذار مستقیماً از لطمه به اموال و دارایی خود تحمیل می‌نماید. از آنجا که این بیمه ریسک‌های بسیاری را که متوجه اموال مختلف بیمه‌گذار است تحت پوشش قرار می‌دهد تنوع و گسترش بسیار یافته است. بیمه بدنه اتومبیل، قطار، هواپیما و کشتی، بیمه حمل‌ونقل کالا، بیمه آتش‌سوزی و بلایای طبیعی و همچنین تمامی خسارات متوجه اموال مانند دزدی، ترگ، خرابی ماشین‌آلات، خرابی ناشی از ترکیب لوله و آب و... تحت شمول بیمه خسارات قرار می‌گیرد.

رشد ۵۲ درصد پرداخت خسارات

در همین رابطه، بیمه مرکزی اعلام کرده که شرکت‌های بیمه در هفت ماهه نخست سال جاری حدود ۹۶۸ هزار میلیارد تومان بیمه‌نامه صادر و حدود ۴۴۴ هزار میلیارد تومان نیز خسارت پرداخت کرده‌اند که بیش از ۵۲ درصد افزایش یافته است. به گزارش

مناقصه‌مزایده، بررسی تازه‌ترین گزارش بیمه مرکزی از عملکرد صنعت بیمه در هفت ماهه سال جاری نشان می‌دهد که حق بیمه تولیدی یعنی بیمه‌نامه‌هایی که در این دوره صادر شده حدود ۹۶۸ هزار میلیارد تومان بوده است که در مقایسه با سال قبل از آن ۶۲٫۲ درصد افزایش



دارد. این در حالی است که ۲۲ درصد از پرتفوی حق بیمه تولیدی در بازار بیمه طی این مدت به رشته بیمه درمان و مازاد، ۲۹٫۱۲ درصد به بیمه شخص ثالث و مازاد و ۱۳٫۳ درصد به بیمه زندگی (عمر) تعلق دارد. در هفت ماهه اول سال ۱۴۰۱، سهم بخش غیردولتی از حق بیمه تولیدی و از

خسارت پرداختی صنعت بیمه به ترتیب ۷۵٫۲ و ۷۲٫۲ درصد است. وضعیت پرداخت خسارت در صنعت بیمه در رابطه با وضعیت بیمه‌ها از نظر پرداخت خسارت در هفت ماهه سال جاری نیز شرکت‌های بیمه در مجموع حدود ۴۴۴ هزار میلیارد تومان

خسارت پرداخت کرده‌اند که در مقایسه با مدت مشابه در سال قبل ۵۳٫۴ درصد رشد داشته است. البته، ۳۹٫۸ درصد از خسارت پرداختی در بازار بیمه طی این مدت به رشته بیمه درمان، ۳۰ درصد به بیمه شخص ثالث و مازاد و ۹٫۱ درصد به بیمه زندگی (عمر) مربوط می‌شود. در این زمینه، نسبت خسارت بازار بیمه با ۲۶ واحد کاهش در مقایسه با هفت ماهه نخست سال قبل به ۴۵٫۸ درصد رسید که فقط نسبت خسارت چهار رشته بدنه اتومبیل، درمان، حوادث راننده و شخص ثالث - مازاد (به ترتیب ۹۱٫۱، ۵۶٫۹، ۴۹٫۷ و ۴۷٫۲ درصد) بالاتر از سطح بازار بیمه است.

۳۹۴ میلیون بیمه‌نامه صادر شد

علاوه بر این، در هفت ماهه امسال ۳۹۴ میلیون بیمه‌نامه صادر و حدود ۴۲٫۹ میلیون فقره خسارت پرداخت شده که نسبت به هفت ماهه نخست سال قبل، به ترتیب ۳۵ و ۴۵٫۴ درصد رشد داشته است. رشد ۳۵ درصدی تعداد بیمه‌نامه‌های صادره در بازار به‌طور عمده به واسطه رشد این تعداد در دو رشته شخص ثالث مازاد و حوادث راننده به ترتیب ۶۲ و ۴۲ درصد رشد و هر یک با سهم حدوداً ۲۵ درصدی از کل تعداد بیمه‌نامه‌های صادره بوده است. همچنین، افزایش ۴۵٫۴ درصدی تعداد موارد خسارت پرداختی بازار، بیشتر به دلیل رشد ۴۰٫۴ درصدی این تعداد در بیمه درمان با سهم عمده ۹۱٫۲ (درصد) از تعداد خسارت‌های پرداختی بازار بیمه بوده است.

اُفت شاخص بورس در معاملات دومین روز هفته

شاخص کل بورس تهران پس از دو هفته روند صعودی شاخص بورس دیروز (یکشنبه) با شش هزار و ۹۳۷ واحد کاهش همراه شد و در ارتفاع یک میلیون و ۴۱۹ هزار واحدی قرار گرفت. به گزارش ایرنا، شاخص هم‌وزن با ۸۰ واحد کاهش به ۴۰۱ هزار و ۸۲۶ واحد و شاخص قیمت با ۴۸ واحد افت به ۳۲۹ هزار و ۶۴۵ واحد رسید. شاخص بازار اول، هفت هزار و ۴۸۴ واحد و شاخص بازار دوم، شش هزار و ۵۲۶ واحد کاهش را ثبت کردند. در معاملات بورس تهران، بیش از هفت میلیارد و ۶۶۸ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار با ارزش ۳۸ هزار و ۸۴۶ میلیارد ریال معامله شد. همچنین پالایش نفت اصفهان (شسپنا) با ۸۲۱ واحد، پتروشیمی خارک (شخارک) با ۳۵۵ واحد، پتروشیمی فناوران (شفن) با ۲۰۱ واحد، گسترش نفت و گاز پارسیان (پارسان) با ۲۶۲ واحد، کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران (حکشتی) با ۲۵۶ واحد و لایوت‌ساز دکتور عبیدی (دعبیدی) با ۲۰۴ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشت. در مقابل فولاد مبارکه اصفهان (فولاد) با یک هزار و ۶۸۱ واحد، ملی صنایع مس ایران (فملی) با سه هزار و ۴۰۴ واحد، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با ۹۲۸ واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر (گلگ) با ۷۰۲ واحد، پالایش نفت بندرعباس (شبندر) با ۵۰۸ واحد و پتروشیمی پردیس (شیدیس) با ۴۲۶ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت. بر پایه این گزارش، نماد گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (خگستر)، پالایش نفت اصفهان (شسپنا)، پالایش نفت تهران (شتران)، ایران خودرو (خودرو)، شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا)، پالایش نفت بندرعباس (شبندر) و سایپا (خسایپا) در نمادهای پرتکرار نقش قرار داشتند.

آخرین وضعیت شاخص فرابورس

شاخص فرابورس نیز بیش از ۱۷ واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۵۳۳ واحد رسید. در این بازار بیش از سه میلیارد و ۸۶۰ میلیون برگ سهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد دفعات معاملات فرابورس بیش از ۱۸۵ هزار و ۳۷۶ نوبت بود. پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، پلیمر آریاساسول (اریسا)، بیمه اتکالی ایرانیان (اتکالی)، بیمه سامان (ساما)، صنعتی مینو (صمینو) و سنگ آهن گهرزمین (گکهر) و جنرال مکانیک (رنیک) با تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند. همچنین پالایش نفت لوان (شساوان)، آهن و فولاد غدیر ایرانیان (غدیدرس)، تولید نیروی برق دماوند (دمآوند)، فرابورس ایران (فرابورس)، تجلی توسعه معادن و فلزات (تجلی)، پتروشیمی تندگویان (شگوپا) و گروه سرمایه‌گذاری میراث فرهنگی (سنگما) تأثیر منفی بر این شاخص داشتند.

اعضای جدید شورای عالی بورس و اوراق بهادار انتخاب شدند

خبر دیگر از بورس این که با تصویب دولت و امضای معاون اول رئیس‌جمهور، مصوبه مربوط به تعیین اعضای شورای عالی بورس و اوراق بهادار ابلاغ شد و به این ترتیب غلامرضا مصباحی مقدم و مسلم پیمانی به عضویت این شورا درآمدند. به گزارش ایرنا به نقل از دفتر هیأت دولت، هیأت وزیران در جلسه‌ای و به پیشنهاد وزیران امور اقتصادی و دارایی، نفت، صنعت، معدن و تجارت، نیرو، جهاد کشاورزی و به استناد بندهای ۸ و ۹ ماده ۳ قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران، اعضای جدید شورای عالی بورس را تعیین کرد. بر این اساس غلامرضا مصباحی مقدم و مسلم پیمانی به‌عنوان اعضای شورای عالی بورس و اوراق بهادار موضوع بند ۸ ماده ۳ قانون بازار اوراق بهادار جمهوری اسلامی ایران جایگزین علی سعیدی و میرفیض‌فلاح شدند. همچنین احسان دشتبانه؛ به‌عنوان عضو شورای یاد شده برای بورس کالا جایگزین رسول سعیدی و علی امامی‌مبیدی به‌عنوان عضو این شورا در بورس انرژی تعیین شد.

نخستین «چک امن دیجیتال» در همراه بانک صادرات صادر شد

همزمان با رونمایی از سامانه چک امن دیجیتال (چک‌آمن) در بانک مرکزی، نخستین چک دیجیتال کشور در همراه بانک صادرات ایران صادر شد. به گزارش مناقصه‌مزایده به نقل از روابط عمومی بانک صادرات ایران، در مراسمی با حضور وزرای امور اقتصادی و دارایی، صنعت، معدن و تجارت، رئیس کل بانک مرکزی، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس، نمایندگان خانه‌ملت، مدیرعامل بانک صادرات ایران، مدیران عامل بانک‌ها، معاونان بانک مرکزی، کارشناسان، فعالان حوزه صنعت پرداخت الکترونیکی و اصحاب رسانه، سامانه چک امن دیجیتال (چک‌آمن) در بانک مرکزی رونمایی شد و نخستین چک امن دیجیتال کشور در سامانه همراه بانک صادرات ایران صادر شد. گفتنی است؛ روپکرد اصلی سامانه چک‌آمن، به حداقل رساندن ریسک‌ها و کاستی‌های موجود در فرآیند چک‌های کاغذی و ارائه روشی امن و آسان برای مشتریان و بانک‌ها است. درخواست و صدور دسته‌چک الکترونیکی، صدور، دریافت و انتقال چک الکترونیکی، وصول چک الکترونیکی درون بانکی و بین بانکی، صدور چک الکترونیکی چند امضایی، ضمانت چک توسط شخص ثالث، ابطال و مسدود کردن چک، دریافت گواهی عدم پرداخت، استعمال و همراهی کارتابل چک‌های دریافتی از جمله مهمترین قابلیت و مزیت‌های راه‌اندازی چک الکترونیک است. چک الکترونیک نوع جدیدی از چک است که سرعت، دقت و امنیت بیشتری در عملکرد و نقد شوندگی نسبت به چک‌های کاغذی دارد و تمام قوانین چک کاغذی برای آن قابل اجراست و با یک امضای الکترونیکی اعتبار پیدا می‌کند. از مزایای چک الکترونیک می‌توان به سرعت زیاد در ثبت و پردازش چک‌های الکترونیکی، عدم نیاز به ارسال نسخه فیزیکی چک، حذف تکراری افراد در خصوص عدم ثبت چک در سامانه، امنیت بالا و عدم امکان سرقت یا تحریف و جعل چک اشاره کرد.



پایگاه جامع
خبر و اطلاعات
مناقصات
مزایدهات
ایران
www.monaghesatiran.ir

ادامه کاهش سهم دولت در ۲ باشگاه استقلال و پرسپولیس

اینده مشخص می‌شود. وی با تأکید بر اینکه سهم دولت در دو باشگاه مذکور به زیر ۵۱ درصد می‌رسد، گفت: زمان دقیق آن هنوز قابل مشخص نیست. البته دو تیم تا پایان سال برای بازگشایی مدارک فرصت دارند اما مشکل در مالکیت مشترک آن‌ها است. تلاش می‌شود بعد از هیأت واگذاری، مزایده برگزار و فرآیند واگذاری زودتر انجام شود. براساس این گزارش، فرآیند واگذاری سرخابی‌ها بالاخره و پس از وعده‌های طول و دراز، زمستان سال گذشته انجام شد و بر این اساس پذیرتویسی هم صورت گرفت و اکنون شاهد معامله سهام باشگاه‌ها در بازار

رئیس سازمان خصوصی‌سازی، آخرین وضعیت کاهش سهم دولت در دو باشگاه استقلال و پرسپولیس را تشریح کرد. حسین قربانزاده در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به فرآیند واگذاری سهام دو باشگاه استقلال و پرسپولیس اظهار کرد: پرونده واگذاری به هیأت واگذاری می‌رود و باید تصمیم‌گیری شود. ۱۷ درصد از ۵۱ درصد از سهام باشگاه‌ها واگذار شود. در واقع سهام باشگاه‌ها در بلوک‌های ۱۷ درصدی یا به صورت یکجا و در یک بلوک ۵۱ درصدی واگذار می‌شود. باید در این مورد تصمیم‌گیری صورت بگیرد و نتیجه آن حدود دو هفته

بیمه سهام اقدامی مؤثر در جلب اعتماد سهامداران



در خود جای داده که در آن تشکیل سرمایه رخ می‌دهد، همچنین دارای بازار اوراق است که شرکت‌ها می‌توانند از طریق انتشار اوراق تأمین مالی کنند. از این‌رو برای آن که این بازار بتواند در اقتصاد عملکرد خوبی داشته باشد نیازمند حمایت، چارچوب‌گذاری و رصد مداوم است. درخشان: با بیان اینکه نباید اجازه بدهیم این بازار بازاری بااهمیت است که نقشی مهم در اقتصاد کشور دارد؛ بنابراین حمایت از آن امری ضروری است. وی با تأکید بر اینکه بازار سرمایه فقط بازار ثانویه و سهام نیست، گفت: این بازار، بازار اولیه را

تأثیر زیادی را در بروز آن داشت. این کارشناس بازار سرمایه، اظهار داشت: تحت تأثیر چنین اتفاقی ذهنیت سرمایه‌گذاران نسبت به بازار سرمایه بسیار منفی شده، گاهی برخی این موضوع را مطرح می‌کنند که این بازار را با توجه به تجربیات رخ داده باید به حال خود رها کرد و حمایت از آن لزومی ندارد اما واقعیت امر این است که بازار سرمایه، بازاری بااهمیت است که نقشی مهم در اقتصاد کشور دارد؛ بنابراین حمایت از آن امری ضروری است. وی با تأکید بر اینکه بازار سرمایه فقط بازار ثانویه و سهام نیست، گفت: این بازار، بازار اولیه را

یک کارشناس بازار سرمایه، گفت: بیمه سهام که در بسته حمایتی دولت و سازمان بورس در نظر گرفته شده است، جزء اقدامات خوبی تلقی می‌شود که می‌تواند در جلب اعتماد سرمایه‌گذاران مؤثر باشد. سعید درخشانی؛ در گفت‌وگو با ایرنا، با بیان اینکه عدم اطلاع‌رسانی و شناخت ناکافی ابزارهای نوین منجر به بی‌توجهی فعالان بازار سرمایه به طرح‌های جدید و کوچک شمردن اثرات آن‌ها در بازار می‌شود، افزود: این اتفاق باعث می‌شود تا سرمایه‌گذاران به نتیجه بخش بودن این ابزارها امیدواری زیادی نداشته باشند؛ از این‌رو لازم است سازمان بورس و دولت در این حوزه برای موفقیت بیشتر طرح بیمه سهام جدید بیشتری در حوزه تبلیغات و آموزش آن به سرمایه‌گذاران به کار ببندند. وی با اشاره به عدم مشارکت زیاد بازار در مرحله قبلی اجرای بیمه سهام و انتشار محدود این اوراق، گفت: به نظر می‌رسد در این حوزه نه‌تنها فعالان غیر حرفه‌ای بلکه حتی فعالان حرفه‌ای بازار نیز آشنایی کاملی با این طرح نداشته باشند. بنابراین لازم است تا اطلاعات و آموزش‌های مناسب به سهامداران از طریق تلویزیون، روزنامه‌های کثیرالانتشار و دیگر رسانه‌های در دسترس مردم ارائه شود.

درخشانی: در پاسخ به این سؤال که اقدامات سازمان بورس و دیگر نهادهای تصمیم‌گیرنده در حمایت از بازار تا چه حد لازم و متنوع است، بیان کرد: متأسفانه بورس از سال ۹۹ بازار دچار حباب شد و این اتفاق ناشی از عملکرد دولت قبل بود که

آگهی الحاقیه شماره ۱ مناقصه

شرکت نقش اول کیفیت (ناک) در نظر دارد، نسبت به برگزاری مناقصه عام دوم‌رحله‌ای بر اساس شرایط زیر اقدام نماید.

موضوع مناقصه: مناقصه دوم‌رحله‌ای خرید قطعات مصرفی الکترونیکی به شماره ۱-۱۰۸۰۳-۱۴۰۱۰۸۰۳-۱

شماره مناقصه: ۱۴۰۱۰۸۰۳-۱

مهلت خرید اسناد شرکت در مناقصه: ساعت ۱۶:۰۰ روز دوشنبه مورخ: ۱۴۰۱/۱۰/۸۳

مهلت تحویل پیشنهادات: ساعت ۱۶:۰۰ روز شنبه مورخ: ۱۴۰۱/۱۰/۹۰۵

مبلغ تضمین شرکت در مناقصه: ۱۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال که می‌بایستی به‌صورت ضمانت‌نامه بانکی و یا وجه نقد معادل سیرده جهت واریز به حساب شماره ۲۰۱-۳۳۴۲۲۷۳۳۳۳۳۳۳۳-۱۰۸۰۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳۳ پست‌بانک شرکت نقش اول کیفیت مطابق با اسناد مناقصه ارائه گردد.

سایر موارد در اسناد مناقصه درج گردیده است.

هزینه درج آگهی بر عهده برنده مناقصه خواهد بود.

لذا داوطلبان شرکت در مناقصه می‌توانند از تاریخ نشر این آگهی با مراجعه به پورتال شرکت نقش اول کیفیت به آدرس tenders.nak-mci.ir (در قسمت مناقصات) در صورت تمایل نسبت به شرکت در مناقصه اقدام نمایند.

مناقصه‌گران می‌توانند برای کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن‌های ۰۲۱-۸۱۷۱۷۲۸۸ و ۰۲۱-۹۱۲۶۳۳۰۱۸ (واحد زنجیره تأمین) و سؤالات مربوط به پورتال با شماره ۸۱۷۱۷۱۴۶ تماس حاصل نمایند.

مناقصه

شرکت سیمان بهبهان در نظر دارد مقدار ۶۰۰۰۰ تن سنگ آهن مطابق آنالیز ذیل از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید.

متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاع و خرید برگ شرایط مناقصه به سایت شرکت سیمان بهبهان www.behcco.ir مراجعه نمایند.

مهلت تحویل پاکت پیشنهادات تا ساعت ۱۴:۰۰ مورخ ۱۴۰۱/۱۰/۸۲/۲۸ می‌باشد.

متقاضیان می‌بایست ابتدا پیشنهادات خود را در دبیرخانه اداری به‌طور رسمی ثبت و سپس به واحد حراست شرکت سیمان بهبهان تحویل و رسید دریافت نمایند (پاکت‌های الف، ب و ج به‌صورت مجزا (در سه پاکت جدا از هم) تحویل گردند)

لازم به ذکر است که هزینه یک نوبت چاپ آگهی و کسورات قانونی با برنده مناقصه بوده، پاکت‌ها بدون حضور پیشنهاددهندگان باز خواهد شد و شرکت سیمان بهبهان در رد یا قبول پیشنهادات مختار است.

آنالیز سنگ آهن	محدوده
CAO	≥10%
MGO	≤2%
SiO2	≤25%
Fe2O3	≥50%
Al2O3	≤4%
SO3	≤0.4%
سایز	20CM

آگهی مناقصه عمومی (شماره ۱۱)

فرماندهی آماد و پشتیبانی هوایی نهاجا در نظر دارد اقدام ذیل را از طریق مناقصه عمومی خریداری نماید.

- ۱- دستگاه برش لیزری
- ۲- پارچه فاستونی
- ۳- بوتین گرمسیری
- ۴- تی شرت و شلوار ورزشی
- ۵- کفش ورزشی

لذا از کلیه داوطلبان واجد شرایط دعوت به عمل می‌آید در صورت تمایل به شرکت در مناقصه در دست داشتن معرفی‌نامه رسمی برای دریافت اسناد مناقصه از زمان درج آگهی حداکثر ظرف مدت ۱۰ روز از ساعت ۰۸:۰۰ الی ۱۲:۰۰ به نشانی: تهران، خیابان پیروزی، ایستگاه درختی، فرماندهی آماد و پشتیبانی هوایی، مرکز تهیه و خرید مراجعه نمایند.

متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره ۳۵۷۴۲۱۹ و ۳۵۷۴۲۹۲ تماس حاصل نمایند.

این فرماندهی در رد یا قبول یک یا کلیه پیشنهادات واصله مختار خواهد بود.

راه‌رومه کاری در ارزیابی توانمندی متقاضی مؤثر خواهد بود.

هزینه چاپ آگهی به عهده برنده یا برندگان مناقصه می‌باشد.

فرماندهی آماد و پشتیبانی هوایی

صاحب امتیاز: مؤسسه روزنامه مناقصه مزایده
مدیر مسؤول: جلیل قنادزاده ■ **سردبیر و مدیر عامل: علی قره‌داغلی**
مدیر سازمان آگهی‌ها: بهراق‌دداغی

نشانی: تهران، خیابان کریم‌خان‌زند، خیابان ایرانشهر شمالی، روبروی دانشگاه آزاد واحد تهران جنوب، پلاک ۲۳۴، طبقه ۲، واحد ۴، تلفن: ۰۲۰-۸۸۲۷۷۹۰۰

لیتوگرافی و چاپ: چاپخانه صمیم (چاده مخصوص کرج، کیلومتر ۱۶)، توزیع: شرکت نشر گستر امروز نیون

■ رایانگار و تحریریه: emonaqeseh1@gmail.com ■ رایانگار سازمان آگهی‌ها: emonaqeseh5@gmail.com ■ رایانگار مدیر اجرایی: emonaqeseh@gmail.com

انرژی نفت و نیرو

وزیر نیرو

گلوگاه‌های فساد باید شناسایی شود



کل در صورت استدلال افراد و کارکنان از آن‌ها حمایت می‌کند و به‌عبارت دیگر در این حوزه شاهد بی‌عدالتی نیستیم. محرابیان؛ ادامه داد:

بازرسی روی افکار و بیانات نباید استوار باشد، باید براساس کارشناسی دقیق، مطابق قانون و ضوابط فنی و اجرایی کشور باشد.

وی با تأکید بر تقویت نقش حمایت‌گری

گروه انرژی | مناقصه

وزیر نیرو، با تأکید بر اینکه فساد باید در ابتدای امر شناسایی شود، گفت: نباید اجازه داد زمینه رشد فساد فراهم شود و در نهایت امر با آن مقابله کرد. در چنین شرایطی نتیجه مطلوب حاصل نمی‌شود. مهم این است گلوگاه‌های فساد شناسایی و در آن واحد با آن برخورد شود. این هنر واحد بازرسی است. به گزارش مناقصه‌مزایده، علی‌اکبر محرابیان؛ در آیین تکریم و معارفه مدیرکل دفتر بازرسی و مدیریت عملکرد وزارت نیرو، ضمن تأکید بر ضرورت التزام بر احکام اسلامی در پیشبرد امور، اظهار کرد: تشکیلات حوزه بازرسی نباید خللی در امور عادی افراد و همکاران ایجاد کند. وی افزود: زمانی که در محیط کار تخطی پیش می‌آید، نخستین راهکاری که به ذهن مدیران خطور می‌کند بازرسی است. در چنین شرایطی افراد در بازرسی حضور می‌یابند و پاسخگو هستند. وزیر نیرو، با بیان اینکه حوزه و اداره کل بازرسی یک مرکز کارشناسی شده است، اظهار داشت: این اداره

سختگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس شورای اسلامی، با بیان اینکه «بر اساس آمار تا سال ۲۰۵۰ میلادی وضعیت کم‌آبی و کم‌بارشی به همین صورت فعلی ادامه خواهد داشت»، اظهار کرد: از الان باید چاره‌ای بیندیشیم، در غیر صورت طی دهه‌های آینده نه تنها شاهد تخلیه برخی روستاها از سکنه خواهیم بود، بلکه شاهد این روند دربارہ برخی شهرها نیز خواهیم بود. به گزارش مناقصه‌مزایده، دبیح.ا. اعظمی؛ درباره چگونگی مواجهه با بحران کم‌آبی در کشور،

اظهار کرد: براساس آمارهای سال‌های آبی، طی ۵۳ سال اخیر با نزدیک به ۹ درصد کاهش بارندگی مواجه بوده‌ایم و هوای کشور نیز یک درجه گرم‌تر شده است. وی گفت:با توجه به اینکه بیش از ۸۰درصد آب مصرفی کشور در حوزه کشاورزی است، در کمیسیون کشاورزی از وزیر نیرو خواسته‌ام تا علاوه بر همکاری با وزارت جهاد کشاورزی در حوزه آبخیزداری و ایخوان‌داری، نسبت به تکمیل سد‌هایی که در دست ساخت است نیز به ویژه سد‌هایی که در مرزها قرار دارند و آب‌هایی که از کشور خارج می‌شود،

در اسرع وقت اقدام کنند. سختگوی کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس، با اشاره به وجود حداقل ۵۰۰۰ کیلومتر مرز دریایی در جنوب کشور، تأکید کرد: در جنوب کشور از جاهای تا خرمشهر مرز دریایی داریم و آب‌های زیادی وجود دارد که مستقیماً وارد دریا می‌شود؛ در این زمینه باید سدهای نیمه‌تمامی نظیر سد دالکی در بوشهر و پروژه‌های نیمه‌تمام موجود در استان‌های هرمزگان و سیستان‌و بلوچستان نیز هر چه سریع‌تر تکمیل شوند. اعظمی؛ ادامه داد: براساس قول وزیر نیرو مطرح‌شده ۹

براساس آمارهای ۶ماهه نخست ۱۴۰۱

۵۹ درصد مشترکین آب در تهران پُر مصرف هستند



الگوی کشت پهنه که کلیات آن در شورای عالی آب نیز مطرح شده است را در دستور کار خود قرار دهد. براساس تعهدات عنوان شده توسط وزارت جهادکشاورزی در این برنامه قرار است مصارف کشاورزی سالانه سه میلیارد مترمکعب در سال تا سال ۱۴۰۴ کاهش یابند که در صورت تحقق این مهم، به‌سودی در تعادل منابع و مصارف آب کشور اتفاق خواهد افتاد و می‌توان از منابع حاصله در جهت پایداری تأمین آب

شرب بهره جست. در بخش برق هم در تابستان امسال نه‌تنها برق‌خلاف سال گذشته تجربه‌های تلخ خاموشی‌های گسترده برق تکرار نشد، بلکه به ظرفیت تولید برق کشور نیز افزوده شد و دستاوردی ارزشمند که به واسطه مجموعه عوامل متعددی رقم خورد، امیدها را برای بهبود وضعیت صنعت برق کشور در آینده زنده کرد. واقعیت این است که این مهم به واسطه اقداماتی از جمله ایجاد شش هزار مگاوات ظرفیت جدید

تفاهم‌نامه‌های منعقد شده با کشاورزان مقرر شد تا از ساعت ۱۱الی ۱۸ به مدت پنج ساعت چاه‌های کشاورزی خاموش شوند. همچنین در بخش صنعت نیز به‌گونه‌ای عمل شد که از ۶۳۰هزار مشترک صنعتی در کشور، ۵۸۰هزار مشترک بدون هیچ محدودیت و برنامه مدیریت مصرف، از انرژی کامل در اوج پار سال ۱۴۰۱ استفاده کردند و برق ۴۹ هزار و ۵۵۸ مشترک صنعتی دیگر نیز که در سال گذشته به صورت روزانه و از ساعت ۱۱ صبح لغایت ۲۰ قطع می‌شد، امسال تنها به مدت ۱۲ ساعت در هفته طی یک روز آن هم تنها از ساعت ۱۱ تا ۲۳ قطع شد. همچنین برای ۴۴۲ مشترک بزرگ صنعتی کشور نیز با توجه به مدیریت بازار و آسانته تولید، به‌گونه‌ای برنامه‌ریزی شد که هر کدام از این صنایع بزرگ، در سه ماه محدودیت برقی تنها یک ماه با مدیریت مصرف درگیر شدند و نه‌تنها انرژی برقشان در دیگر ایام اوج بار به‌طور کامل تأمین شد، بلکه در همان یک‌ماه نیز امکان استفاده نامحدود از برق شبانه برایشان فراهم شد تا کم‌ترین آسیب از دوران اوج مصرف برق امسال عبور کنند. قابل توجه است که طراحی نیروگاه‌های حرارتی کشور براساس سوخت گاز طبیعی بوده و از این نظر، استفاده از سوخت گاز در تمامی نیروگاه‌های حرارتی کشور به دلیل کاهش تبعات زیست‌محیطی، کاهش هزینه‌های بهره‌برداری و تعمیرات واحدهای نیروگاهی همواره در اولویت قرار دارد. در فصول سرد سال به دلیل افزایش مصرف سوخت گاز در بخش خانگی، مصرف سوخت مایع جهت تأمین نیاز سرق شهرنودان به نیروگاه‌های بخاری گاهی اوقات امری اجتناب‌ناپذیر است. شایان ذکر است؛ از هم‌اکنون به منظور تأمین سوخت مورد نیاز نیروگاه‌ها در زمستان پیش‌رو، برنامه‌ریزی با وزارت نفت، شرکت ملی گاز و مشترک‌کن ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی صورت گرفته است و بدین منظور جلسات هفتگی بین‌وزار تخانه‌های نفت و نیرو در حال برگزاری است.

هماهنگی وزار تخانه‌های نیرو و نفت

برای تأمین انرژی زمستان

مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران، گفت: در حال حاضر هماهنگی خوبی بین وزارتخانه‌های نیرو و نفت برای تأمین سوخت نیروگاه‌های کشور صورت گرفته است. به گزارش مناقصه‌مزایده، مصطفی رحبی‌مشهدی، با بیان اینکه نیروگاه‌های سیکل ترکیبی از راندمان بالایی برخوردارند و در اولویت تکمیل مخازن سوخت هستند، اظهار کرد: براساس برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته قرار شده است تا حد ممکن از سوخت گاز در نیروگاه‌ها

استفاده شود. وی افزود: در صورت اضطرار از سوخت دوم در رعایت مسائل زیست‌محیطی استفاده خواهیم کرد. مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران، با بیان اینکه با توجه به افزایش مصرف انرژی در بخش خانگی و تجاری در فصل زمستان باید تمهیداتی برای مدیریت مصرف صورت بگیرد، گفت: اگر در این دو بخش برق و گاز تنها ۱۰درصد صرفه‌جویی شود، صرفه‌جویی قابل ملاحظه‌ای برای تأمین انرژی پایدار صورت خواهد گرفت.

Qanoono.ir
قانونو
شبکه اجتماعی
پرسش و پاسخ معاملاتی خود را در این سایت بپایید
یک اتفاق خوب برای
پرسشگران قانون دوست
داستان؛ رمز ماندن

کیوسک اخبار

اثرگذارترین پارامتر اصلاح الگوی مصرف انرژی تعیین قیمت مناسب است

سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز، از رایگان شدن گاز طبیعی برای حدود یک میلیون و ۱۱۹ هزار مشترک خبر داد و گفت: تعیین قیمت مناسب اثرگذارترین پارامتر برای اصلاح الگوی مصرف انرژی است. به گزارش مناقصه‌مزایده، مسلم رحمانی؛ با تأکید بر آمادگی شرکت ملی گاز ایران و زیرمجموعه آن برای تأمین پایدار گاز طبیعی در روزهای سرد امسال، اظهار کرد: همکاران ما در شرکت‌های گاز استانی با توجه به مقدار مصرف گاز مشترکان در هر شهر و استان، بعضی از تجهیزات و لوازم‌بدکی ایستگاه‌ها را تعویض می‌کنند. از سویی اگر ایستگاه‌ها به تعمیرات دوره‌ای نیاز دارند، این کار در فصل زمستان انجام می‌شود، همچنین جزیی‌ترین لوازم مانند پارو، چکمه و مسواری از این قبیل هم پیش از آغاز فصل سرما تهیه می‌شود. وی با بیان اینکه امسال هم شاهد ناترازی بین تولید و مصرف گاز هستیم، افزود: بی‌شک امسال نیز بعضی واحدهای صنعتی بزرگ کشور به جمع مشترکان پیوستند و به تعداد مشترکان خانگی هم افزوده شده که مجموعاً حدود چهار تا شش درصد افزایش مصرف گاز خواهیم داشت، به همین دلیل تمهیدها و اقدام‌هایی برای کنترل این ناترازی پیش‌بینی شده است. سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، تصریح کرد: همسو با این موضوع نشست‌هایی به‌منظور افزایش بهینه‌سازی و کنترل مدیریت مصرف گاز با شرکت‌های تابع و نهادهای مربوطه برگزار و دستورالعمل‌هایی را به شرکت‌های گاز استانی ابلاغ کردیم و پیگیری‌ها همچنان درآدم دارد. رحمانی؛ همچنین از ذخیره‌سازی سوخت مایع در فصل تابستان برای تأمین مصرف بعضی صنایع و نیروگاه‌ها در ماه‌های سرد سال خبر داد. وی در ادامه با اشاره به اعمال قانون رایگان شدن گازبها برای مشترکان زیر پوشش سازمان‌های حمایتی (کمیته امداد و سازمان بهزیستی) بیان کرد: تعیین قیمت مناسب بی‌شک اثرگذارترین پارامتر برای اصلاح الگوی مصرف انرژی است، اما در سال ۱۴۰۰ به‌دلیل اینکه قیمت گاز برای سه پله نخست هیچ تغییری نکرده بود و ۷۶درصد مشترکان کشور هم در این سه پله قرار دارند، تغییر محسوسی در کاهش مصرف گاز در این بخش نداشتیم، اما در مصرف پله‌های بالاتر حدود ۰٫۲ درصد شاهد کاهش مصرف بودیم، البته این موضوع را هم باید در نظر داشت که پارسال هم سرما شدید بود و هم گستره سرما بیشتر و زودتر رسیده بود که مصرف کل بخش خانگی در سال ۱۴۰۰ به ۱۲۲ میلیارد مترمکعب رسید. سرپرست مدیریت هماهنگی امور گازرسانی شرکت ملی گاز ایران، یادآور شد: مشترکانی که شامل گازبهای رایگان شدند و در سه پله نخست قرار دارند حدود یک میلیون و ۱۱۹ هزار مشترک هستند که ۸۷۲هزار مشترک مربوط به کمیته امداد امام‌خمینی (ره) و ۲۴۶ هزار مشترک هم مربوط به سازمان بهزیستی است. رحمانی؛ در پایان در پاسخ به این پرسش که آیا این تعداد افزایش می‌یابد، گفت: بله، زیرا هر ساله اشتراک‌های جدیدی در مشترکان افزوده می‌شود و اشتراک‌های جدید به‌طورعمده از روستاها هستند.

فروش نفت به اشخاص مورد تأیید دستگاه‌ها عملیاتی شد

معاون اول رئیس جمهور، آیین‌نامه اجرایی جزه (۱) بند (ز) تبصره ۱۹ ماده واحده قانون بودجه ۱۴۰۱ را که به فروش نفت از سوی اشخاص مورد تأیید دستگاه‌های اجرایی اختصاص دارد، ابلاغ کرد. به گزارش مناقصه‌مزایده، هیأت وزیران در جلسه ۱۱ آبان‌امسال با آیین‌نامه اجرایی جزه (۱) بند (ز) تبصره ۱۹ ماده واحده قانون بودجه ۱۴۰۱ کل کشور موافقت کرد و مصوبه مذکور در تاریخ ۱۸ آبان طی نامه شماره ۱۴۹۱۷۷ از سوی محمد مخبر معاون اول رئیس‌جمهور ابلاغ شد. در بند (ز) و جزه (۱) آمده است: به‌منظور اجرای تکالیف این قانون و در صورت درخواست دستگاه‌های اجرایی دارای اعتبار از محل مصارف عمومی دولت، صندوق‌های بازنشستگی کشوری، لشکری و تأمین‌اجتماعی و همچنین در اجرای ماده (۹۰) قانون اجرای سیاست‌های کلی اصل چهل‌وپهارم (۲۴) قانون اساسی، به دولت اجازه داده می‌شود که از طریق شرکت ملی نفت ایران نسبت به فروش نفت خام و میعانات گازی صادراتی به اشخاص معرفی شده توسط دستگاه‌های اجرایی پس از تأیید آن‌ها توسط وزارت نفت و براساس قیمت روز صادراتی شرکت ملی نفت ایران و در سقف منابع بند (ب) تبصره (۱) این قانون اقدام کند. براساس مصوبه هیأت دولت، شرکت نفت موظف است نسبت به تحویل نفت در ازای ابلاغ اعتبار و تخصیص اقدام و نتیجه را به تفکیک تخصیص اعتبار به صورت مقداری و مبلغ (ارزی و ریالی) به سازمان و وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کند. ارزش نفت تحویلی معادل چهار میلیارد و چهارصد میلیون یورو (۴.۴ میلیارد یورو) است که معادل ۴۵،۵درصد مبلغ مذکور، سهم دولت است. تمامی وجوه حاصل از فروش هر محموله نفتی به حساب‌های معرفی شده بانک مرکزی ایران واریز و آن بانک مکلف است سهم ذی‌نفعان از وجوه وصولی حاصل از هر محموله را محاسبه و پس از فروش کامل ارزی به حساب‌های ذی‌نفعان واریز کند. همچنین وجوه حاصل از سهم ۴۲،۵ درصد دولت توسط بانک مرکزی به حساب جداگانه‌ای که با اعلام خزانه داری کل کشور به این منظور افتتاح می‌شود، واریز و براساس تخصیص صادره توسط سازمان برای هر محموله صرفاً به حساب دستگاه مشمول واریز می‌شود؛ سهم سه درصد موضوع ردیف درآمدی (۱۰۹/۲۱۰) به حساب مربوط واریز می‌شود. مقصد دی مقاصد صادرات نفت، باید به نحوی تعیین شود که به تشخیص شرکت نفت، موجب رقابت مخرب بین دیگر برداشت‌کنندگان نفت از کشور نشده و از صادرات مجدد از کشورها به مقاصد صادراتی شرکت نفت پرهیز شود. دریافت ضمانت‌نامه ارزی بانکی معتبر از شرکت بازرگانی نفتی الزامی است و شرکت نفت تعهدی در تأمین کشتی برای حمل نفت ندارد. تحویل نفت به‌گونه‌ای خواهد بود که به‌طور متناوب با توجه به ظرفیت کشتی‌ها و حجم بارگیری در عمل قابل اجراء باشد.

افزایش ظرفیت تولید گاز در قدیمی‌ترین پالایشگاه گاز غرب آسیا

مدیرعامل شرکت پالایش گاز بیدبلند، اعلام کرد که این مجموعه با افزایش ظرفیت ۲۲ درصدی مقدار تولید گاز نسبت به مدت مشابه پارسال و انجام همه فعالیت‌های مرتبط با تعمیرات اساسی در بخش‌های مختلف پالایشگاه بیدبلند و پالایشگاه مسجدسلیمان به‌عنوان زیرمجموعه این شرکت، آمادگی کامل برای دریافت حداکثری خوراک و تولید پایدار گاز در زمستان را دارد. به گزارش شانا، علی محمد پوررضا؛ گفت: پالایشگاه گاز بیدبلند به‌عنوان قدیمی‌ترین پالایشگاه گاز در غرب آسیا مأموریت تولید گاز برای مصرف داخل کشور را به‌عهده دارد. وی با بیان اینکه پالایشگاه بیدبلند ظرفیت تولید روزانه ۲۷ میلیون مترمکعب گاز را دارد، افزود: در پالایشگاه‌های کل کشور، کامل برای دریافت حداکثری خوراک و تولید پایدار گاز در زمستان آماده است. مدیرعامل شرکت پالایش گاز بیدبلند همچنین با اشاره به افزایش ظرفیت ۲۲ درصدی تولید گاز در این پالایشگاه نسبت به مدت مشابه پارسال تصریح کرد: این دستاورد مهم، نشانه دیگری از روندرو به رشد و موفقیت آمیز این پالایشگاه به‌منظور ارائه خدمت به مردم و ارتقای توان و ظرفیت پالایشگاه‌های گازی کشور و شرکت ملی گاز ایران است.